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Detaljplan för del av  Hågesta 3:115, FRISKVÅRDSANLÄGGNING OCH HANDEL, 
Sollefteå kommun  
 

PLANBESKRIVNING 
 
Handlingar   - Planprogram  

- Planbeskrivning 
- Plankarta med bestämmelser 
- Genomförandebeskrivning 
- Samrådsförteckning 
- Illustration 
- Samrådsredogörelse (efter samrådet)  
- Utlåtande (efter utställning) 
 

 
Planens syfte Syftet med detaljplanen är att skapa möjligheter för att i det 

aktuella området uppföra en friskvårdsanläggning samt att göra det 
möjligt att lokalisera handel, kontor och olika serviceverksamheter 
till området. Gällande handel så är syftet att skapa möjligheter för 
en utökning och utveckling av handeln för de nyetableringar som 
har krav på ytor som inte kan tillgodoses i centrum.  

 
 
Förenlig med 3, 4  Planförslaget bedöms vara förenligt med 3, 4 och 5 kap i  
och 5 kap MB  Miljöbalken. 
 
PLANDATA 
 
Läge Planområdet är beläget i den östra delen av Sollefteå stad, i den 

västra delen av Hågestaområdet. Området avgränsas i norr mot en 
privat bostadsfastighet och öster mot gamla kaserngården och en 
gymnastikbyggnad. I söder avgränsas området av huvudinfarten 
till Hågestaområdet.  
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Areal Planområdet totala yta är ca 3,7 hektar. 
 
Markägoförhållanden    Vasallen Sollefteå AB är ägare till all mark inom planområdet. 
 
Bakgrund Tidigare har aktuellt planområde ingått i garnisonsområde 

innehållande regementena I21 och T3.  Garnisonen lades ned 
2000.  

 
Hela Hågestaområdet är ca 49 hektar stort och inom området finns 
ett 40-tal byggnader bestående av kaserner/logement, industri och 
verkstäder, lager/förråd, kontor mm. Totala lokalytor är ca 53 000 
kvm. Det finns ca 20 företag/verksamheter inom området.  

 
Vasallen har inkommit med en ansökan om upprättande av 
detaljplan i syfte att göra det möjligt att exploatera området för 
handel och olika kategorier av verksamheter. 
Samhällsbyggnadskontoret har sedan 2004 uppdrag att upprätta 
detaljplan för en ny friskvårdsanläggning. 
 

TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 
 
Kommunala beslut 2007-04-10 beslutade Kommunstyrelsen om bildande av en 

projektgrupp för arbetet med ny friskvårdsanläggning. 
Projektgruppen består av tre förtroendevalda från 
kommunstyrelsen och två från kultur- utbildnings- och 
fritidsnämnden. I gruppen ingår även två tjänstemän, en från 
vardera förvaltning. 

 
2008-02-12 beslutade Kommunstyrelsen att vid en nybyggnation 
av friskvårdsanläggning så förordas en placering inom 
Hågestaområdet. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 2009-12-21 att anta Leisure Jones 
AB:s anbud att uppföra och driva ny friskvårdsanläggning på 
Hågestaområdet samt att ge fastighetssamordnaren i uppdrag att ta 
fram alternativ för avyttring av nuvarande badhusfastighet. 

 
Miljökonsekvens- Enligt plan- och bygglagen (PBL 5:18) skall en miljökonsekvens- 
beskrivning och  beskrivning upprättas om detaljplanen medger en användning av  
miljöbedömning mark, byggnader eller andra anläggningar som innebär betydande 

påverkan på miljön, hälsan eller hushållning med naturresurser. 
Enligt andra stycket, samma lag och paragraf, anges att även 
bestämmelserna i Miljöbalkens 6 kap. §§ 11-18 och 22 skall 
tillämpas om planens genomförande antas medföra en betydande 
miljöpåverkan.  

 
Genomförandet av detaljplanen och dess påverkan på miljön 
bedöms inte medföra betydande miljöpåverkan och föranleder 
därför inte krav på en särskild miljöbedömning och för planen. En 
särskild behovsbedömning är gjord och finns med i 
planprogrammet. 
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Faktorer som ligger till grund för bedömningen att den planerade 
exploateringen inte bedöms innebära betydande miljöpåverkan, är: 
·  Riksintressen eller Natura 2000 berörs ej 
·  Genomförande bedöms inte innebära några risker för 

människors hälsa 
·  Miljökvalitetsnormer kommer inte att överskridas 
·  Det finns inte några särskilda naturvärden inom 

exploateringsområdet 
·  Området kommer att anslutas till kommunala vatten och 

spillvattenledningar 
·  Det finns inga direkt närboende som bedöms påverkas negativt 

av en exploatering av området 
 

En lokalisering av verksamheterna bygger i det här fallet på att 
kundbesök sker till stor del med bil. Det är därför främst 
transportarbetet i form av kundresor och varutransporter som 
innebär en ökad påverkan på miljön.  

  
Översiktsplan En fördjupad översiktsplan för Sollefteå stad antogs av 

kommunfullmäktige 2005-12-19. Där finns följande 
rekommendationer gällande handel och tjänster för tätorten; 
”Fortsätt att förtäta och håll ett samlat centrum. Vid nyetablering 
av verksamheter som kräver större plats än vad som finns 
tillgängligt i centrum bör dessa placeras i anslutning till befintligt 
centrum”. 

 
Program  För hela Hågestaområdet finns ett planprogram som är antaget av 

kommunfullmäktige 2002-06-24. I programmet finns följande 
rekommendation angående området: ”För hela Sollefteås del är det 
av stor vikt att ha en levande stadskärna. Med hänsyn till detta bör 
handelsetableringar inte medges i en omfattning som kan få negativ 
inverkan på stadskärnan. Viss handel, som inte konkurrerar med 
stadskärnans, bör kunna medges i området”. 

 
 Ett separat planprogram har upprättats för denna detaljplan. 
 
Detaljplaner  Endast vägområdet för infarten till Hågesta är sedan tidigare 

detaljplanelagt. I norr gränsar området mot en detaljplan med 
markanvändningen ”bostäder, kontor och kulturell verksamhet” 
som avser Hågesta gård. 

 
FÖRUTSÄTTNINGAR OCH FÖRÄNDRINGAR 
 
Mark och vegetation Området består till största delen av en grusad parkeringsyta som 

har varit outnyttjad efter försvarets nedläggning av garnisonen. 
Området där friskvårdsanläggningen föreslås placeras består av en 
gräsyta. 

 
Geoteknik Inom planområdet är inga geotekniska undersökningar 

genomförda. Då marken kring området sedan tidigare är bebyggd 
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och det finns tillgång till en geoteknisk undersökning utförd vid 
byggande av angränsande byggnad så ställs inte krav på 
undersökningar i samband med detaljplanearbetet. Enligt muntliga 
uppgifter består grundläggningen av kasernområdet, nordväst om 
planområdet, av en gammal metod så kallad rustbädd som är 
känslig för förändringar i grundvattennivån.  

 
Vid om- och tillbyggnader får behovet av undersökningar bedömas 
vid bygglovprövningen. All ny bebyggelse inom området skall 
föregås av en geoteknisk undersökning för att fastställa lämpligt 
grundläggningssätt. 
 

Förorenad mark Inom området finns inte några kända markföroreningar. Det finns 
en upplysningsskyldighet vid upptäck av föroreningar. 
Skyldigheten gäller för fastighetsägare, verksamhetsutövare eller 
entreprenörer att meddela upptäckten av föroreningar till 
tillsynsmyndigheten, i detta fall miljöavdelningen på 
samhällsbyggnadskontoret.  

 
Radon Enligt en översiktlig utredning av markradonförhållandena i 

kommunen bedöms risken för förhöjda radonhalterna vara liten i 
stort sett i hela kommunen. Prover tagna inom Sollefteå stad 
påvisar normalriskområde, vilket innebär att grundläggning av 
byggnader skall ske med radonskyddat utförande. 

 
Fornlämningar Inom området finns inga kända fornlämningar. 
 
Befintlig bebyggelse Inom planområdet finns en byggnad, en före detta matsalsbyggnad 

uppförd på 1970-talet. Under en tid, efter det att försvaret 
upphörde med sin verksamhet, har det drivits en lunchrestaurang 
och matproduktion i byggnaden. 2001 etablerade Apoteksbolaget 
ett distansapotek med ca 50 anställda i byggnaden. Verksamheter 
lades ned den sista december 2008 och byggnaden har sedan dess 
stått tom. 

 

Befintlig byggnad inom planområde, den fd matsalsbyggnaden. 
 
I norr gränsar planområdet mot en privat fastighet, ”Hågesta gård”, 
inom vilken det finns två bostadshus och en ekonomibyggnad.  
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Hågesta gård med stora parkeringen och infarten i  förgrunden 
 

 
 
Ny bebyggelse Inom planområdet avses en ny friskvårdsanläggning att byggas. 

Anläggningen kommer att ha tre plan med en total yta på  
4 360 kvm. Våningsplanet med bad kommer att bestå av en 25 
metersbassäng med åtta banor, en upplevelsedel samt en 
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rehabiliteringsdel. Anläggningen är dimensionerad för 140 000 
besökanden per år. Beräknad byggtid är ca två år. 
Eftersom det inte för närvarande finns aktuella nyetableringar 
gällande handel eller andra serviceverksamheter utformas 
detaljplanen flexibelt avseende byggnadsstorlekar, tomtstorlekar 
och parkeringsplatser. 

 
Med hänsyn till det exponerade läget invid riksväg 90 genom 
Sollefteå ska områdets gestaltning ägnas särskild omsorg. 
Avsikten är att området skall anpassas till en attraktiv helhet. 
Särskilda krav kommer därför att ställas på marken och 
byggnadernas utformning inom området. Hög kvalitet på både 
byggnader och yttre miljö eftersträvas.   

 
Verksamheter  I byggnaden sydost om planerad friskvårdsanläggning finns en 

hundavelsstation som drivs av Försvarsmakten. Verksamheten 
omfattar avelsplanering, skötsel av tik och valpar, fodervärds-
rekrytering, utplacering av valpar och support under 
fodervärdstiden. 

  
Tillgänglighet Plan- och bygglagens krav på tillgänglighet kommer att tillgodoses 

vid bygglovprövningen. Utomhusmiljön ska vara tillgänglig för 
rörelsehindrade både då det gäller lutningar och markbeläggning.  

 
Gator och trafik  Vid en exploatering av området kommer befintligt gatusystem att 

nyttjas. Huvudinfarten till området sker från Hågesta trafikplats. 
Området nås även via infarter från Storgatan i öster och 
Regementsvägen i norr. 

 
 Infarten till exploateringsområdet kommer att vara belägen i 

samma läge som nuvarande infart. Behov finns av att bygga om 
anslutningen till lokalgatan för att skapa en trafikmässig bättre 
utformning. Den behöver både breddas och justeras så att den blir 
vinkelrät mot lokalgatan.  

 
Målsättningen ska vara att i största mån separera godstransporter 
från kundtrafiken. 

 
Skyltade hastighet vid Hågesta trafikplats är 50 km/h och aktuella 
trafikmängder är: 

 
·  4200 ÅDT (årsdygnstrafik) på riksväg 90 öster om Hågesta 

trafikplats. 
·  2960 ÅDT på riksväg 90 väster om Hågesta trafikplats.  
·  3200 ÅDT på Gösta Froms Backe, mellan  Hågesta trafikplats 

och centrum. 
·  2100 ÅDT på Söderleden som ansluter mot Hågesta trafikplats. 

 
Trafikalstring Friskvårdsanläggningen är dimensionerad för 140 000 besökande 

per år. Fördelat på de dagar anläggningen är öppen skulle det 
innebära ett snitt på ca 450 besökande per dag. Hur stor del av 

�  
�  
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besökanden är bilburna är svårt att uppskatta. Skolbad består av ca 
17 500 besökanden, vilka kommer gående, cyklande eller med 
buss.    

 
Totalt kan det ge maximalt, med uppskattningsvis 2 personer per 
bil, 200 fordons till och från anläggningen dagligen. Dock görs 
bedömningen att en hel del besökande inte kommer att vara 
bilburna utan kommer med buss, cykel eller gående. 

 
Generellt beräknas trafikalstring för handel efter ett behov av 100 
till 300 bilresor per 1000 m2  BTA. För detaljhandel ca 300 
fordon/dygn per 1000 kvm och för sällanköpsvaror 100 
fordon/dygn per 1000 kvm. 
 
Trafikalstringen för handelsetablering i området beräknas till 200 
fordon/dygn och 1000 m2 handelsyta. Detta innebär att om 
området utnyttjas maximalt för handel så kommer det att medföra 
totalt ca 1500 fordon till och från området per dygn. 

 
Parkering För friskvårdsanläggningen behov kommer en parkeringsyta med 

plats för ca 60 p-platser att ingå i fastigheten. Ett antal p-platser för 
personal kommer att anläggas öster om byggnaden. 

 
 Generellt dimensioneras parkering för handel efter ett behov av 20 

till 40 bilplatser per 1000 m2 handelsyta. För att säkerställa att 
antalet p-platser är tillräckliga för nya verksamheter finns en 
bestämmelse i detaljplanen att tillåten byggnadsytan kan regleras 
utifrån hur många p-platser som kan anordnas. 

 
Gång- och cykeltrafik  Till området finns utbyggda gång- och cykelvägar både från 

centrala delen av staden samt från bostadsområdena söder och norr 
om området. En ny gång- och cykelväg planeras att anläggas 
genom Hågestaområdet för att sammanlänka cykelvägnätet i väst-
östlig riktning.   

 

 

�  

�  
�  

  

 

En fortsatt 
utbyggnad av gång- 
och cykelvägen 
sammanlänkar 
sträckan Hågesta 
trafikplats med 
Storgatan 
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Kollektivtrafik Vid Hågesta trafikplats finns idag en busshållplats för regionbussar 
in mot centrum. Det kommer även att anläggas en busshållplats för 
trafik från centrum på motstående sida av Gösta Frohms backe. 

 
I planen föreslås två nya busshållplatser i anslutning till 
planområdet för att skapa bra förutsättningar även för 
lokaltrafiken. För närvarande finns ingen busslinje genom 
Hågestaområdet. Målsättningen är att skapa en ny busslinje eller 
att göra justeringar i befintliga busslinjer så området nås på ett 
bekvämt sätt även med lokalbusstrafiken. 

 
 
TEKNISK FÖRSÖRJNING 
 
Vatten och avlopp Området ligger inom kommunens verksamhetsområde för vatten 

och avlopp. Ny bebyggelse kan anslutas till befintliga vatten- och 
avloppsledningar inom området. Dock krävs en utbyggnad av 
befintligt vatten- och avloppsnät för att ansluta 
friskvårdsanläggningen och övriga nya byggnader. 

 
Dagvatten Dagvattenledningar som är möjliga att ansluta till finns inom 

området. Dagvatten från den stora parkeringen infiltreras till stor 
del naturligt i marken. Det finns även ett antal dagvattenbrunnar 
varifrån vattnets leds via ledningar och öppet dike till kommunens 
dagvattensystem. 
 
Vid ny bebyggelse i området måste både takvatten och vatten från 
hårdgjorda ytor omhändertas. 
 
Då planen inte i detalj reglerar placering av byggnader och 
parkeringsytor så ska dagvattenlösningar redovisas i samband med 
bygglovansökan. Dagvattenhanteringen ska i första hand 
omhändertas lokalt genom t.ex infiltration 

 
El och tele För att klara elförsörjningen till ny bebyggelse inom området krävs 

anläggande av transformatorstationer samt ledningsområden till 
och från dessa. I planen har inga lägen föreslagits då planen 
medger en relativt fri placering av byggnader. Lämplig placering 
för transformatorstationer kommer att bestämmas i kommande 
bygglovansökan.  

 
 Inom området finns el- och teleledningar samt bredbandkabel som 

skall beaktas vid kommande exploatering. 
 

Innan markarbeten påbörjas inom planområdet skall kontakt tas 
med ledningsinnehavare.  
 

Störningar Exploateringen av området bedöms inte ge bullerstörningar för den 
närmast belägna bostadsbebyggelsen. Avståndet mellan 
planområdet och närmaste bostadshus överstiger 100 meter.  

 Vid exploatering av området ska parkering och körytor samt 
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godshanteringen utformas så att det inte uppstår störande ljussken 
för bostadshusen på Hågesta gård.  
Under byggskedet kommer det att uppstå buller och transporter 
som kan vara störande för hundavelsstationen som är belägen 
söder om planerad friskvårdsanläggning. Det finns en risk att det 
kan uppstå störningar som kan innebära risker i samband med 
valpningar, t.ex stress hos tikar som kan ge oönskat beteende mot 
valpar. För att kunna minimera risker ska exploatören samråda 
med hundavelsstationen i god tid innan byggstart. Störningsrisker 
kan lämpligen tas upp i samband med byggsamrådet. 

 
Fjärrvärme Fjärrvärme finns utbyggt i anslutning till området och anslutnings- 

möjligheter finns för kommande bebyggelse inom planområdet. 
Friskvårdsanläggningen avses att anslutas till fjärrvärmenätet. 

 
Avfall Avfallshantering sker enligt gällande regler. 
 
Administrativa frågor  Genomförandetiden upphör  2020-12-31. 
 
   
 
MEDVERKANDE TJÄNSTEMÄN 
 
Detta förslag till detaljplan har upprättats av Matti Heino, Samhällsbyggnadskontoret. 
 
Sollefteå i februari 2010 
 
 
 
 
Matti Heino    Gunilla Rudehill  
Fysisk Planerare    Kommunarkitekt 
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Detaljplan för del av  Hågesta 3:115, FRISKVÅRDSANLÄGGNING OCH HANDEL, 
Sollefteå kommun  
 
 

GENOMFÖRANDEBESKRIVNING 
 
 
ORGANISATORISKA FRÅGOR 
 
Tidplan Följande tidplan bör kunna följas om inga oförutsedda tidsför-

dröjande omständigheter inträffar: 
 

-  Samråd sker fram till den 5 februari  
- Utställning 12 februari – 5 mars 
- Godkännande av kommunstyrelsen den 9 mars 
- Antagande av kommunfullmäktige den 29 mars 
- Laga kraft den 22 april 
- Byggstart kan ske så snart planen vunnit laga kraft 

 
Genomförandetid Genomförandetiden upphör 2020-12-31. 
 
Ansvarfördelning Ägare till ledningsnätet i området är Vasallen i Sollefteå AB. Ett 

avtal kommer att upprättas mellan Vasallen i Sollefteå AB och 
kommunen där ansvar, kostnader och genomförande av 
friskvårdanläggningens anslutning till vatten- och avloppsnätet 
regleras.  

 
Möjlighet finns även att ansluta friskvårdsanläggningen till 
Vasallens ledningar via servitutsavtal där kostnader och 
genomförande regleras mellan exploatören och Vasallen. 

   
Om framtida exploateringar medför omläggningar av ledningar så 
ska dessa bekostar av exploatören. 

   
Ett exploateringsavtal kommer att upprättas mellan Vasallen i 
Sollefteå AB och kommunen där ansvarsområden och kostnader 
för gator, mark och ledningar för hela Hågestaområdet regleras. 

 
 
FASTIGHETSRÄTTSLIGA FRÅGOR 
 
Fastighetsbildning En ny fastighet bildas för friskvårdsanläggningen genom 

avstyckning från Hågesta 3:115. 
 
 En gemensamhetsanläggning bildas för att skapa en gemensam 

förbindelse ut mot allmän gata. Exploatören ansvarar för och 
ansöker hos Lantmäterimyndigheten om bildande av 

 gemensamhetsanläggningen. 
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EKONOMISKA FRÅGOR 
 
Planekonomi Kostnaden för upprättandet av detaljplanen fördelas mellan 

Vasallen Sollefteå AB och kommunen.  
 Kommunala intäkter består av anslutningsavgift för vatten och 

avlopp för nya byggnader. 
  
 
MEDVERKANDE TJÄNSTEMÄN 
 
Denna handling är framtagen av Matti Heino, Samhällsbyggnadskontoret. 
Sollefteå i februari 2010 
 
 
 
 
Matti Heino     Gunilla Rudehill 
Fysisk planerare    Kommunarkitekt 
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Detaljplan för del av  Hågesta 3:115, FRISKVÅRDANLÄGGNING OCH HANDEL, 
Sollefteå kommun  
 

SAMRÅDSFÖRTECKNING  
 
INOM PLANOMRÅDET 
 
Hågesta 3:115   Vasallen  Sollefteå AB 
    Hågesta 211 

881 41 Sollefteå 
    
UTOM PLANOMRÅDET 
 
Hågesta 3:117  ½ Kjell Stenklyft  

Hågesta Gård 
88140 Sollefteå 

 
½  Vikström, Chatrin  

Hågesta Gård 
88140 Sollefteå 

 
Hågesta 5:15   Sollefteå kommun, 881 80 Sollefteå  
 
 
ÖVRIGA 
 
Länsstyrelsen, näringsliv och samhällsbyggnad, 871 86 Härnösand, 
 
Vägverket, Region Mitt, Box 186, 871 86 Härnösand 
 
FHTE Hundavelsstation, Hågesta 249, 881 41 Sollefteå 
 
Ted Olows, Kultur, utbildning och fritidsförvaltningen 
 
TeliaSonera Skanova Access AB, 851 87 Sundsvall  
 
E.ON  Elnät Sverige AB Box 787 851 22 Sundsvall 
 
Lantmäteriet , Sollefteå 
 
 
Samrådsförteckning upprättad 2010-01-12 
 
 
 
 
Matti Heino, 
Samhällsbyggnadskontoret 
Sollefteå kommun 


